
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 8 DEL 03/03/2023  

OGGETTO: 

INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITà COMUNALE ANNO 2023 - 
INTERVENTI SU VIA GRUPOLA E VIA AL SASSO"- CONFERMA INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE 
E CONTABILITà LAVORI ALL'ING. MURIEL DEL BOCA CON STUDIO IN BOCA (NO) - 
CUP B27H23000480001 - CIG ZCB3A88EBC      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 29.12.2022 con il quale il 

sottoscritto Elia Germani è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso: 

- che con il Decreto 20 gennaio 2023, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto: “Attribuzione 

ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022”, il comune di Miasino risulta 

beneficiario di un contributo per l’anno 2023 di € 83.790,52; 

- Il provvedimento pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.24 del 30 gennaio 

2023 è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n.126;  

- che l'Amministrazione Comunale intende destinare il contributo di € 83.790,52 alla realizzazione 

di interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale in via prioritaria con la messa in 

sicurezza di un tratto di via Grupola quotidianamente utilizzata da numerosi lavoratori operanti in 

zona e di via Al Sasso, già marginalmente interessata da un evento di dissesto occorso nel mese 

di  novembre 2019, che necessitano di interventi di messa in sicurezza del fondo viabile e gestione 

delle acque meteoriche; 

Considerato che con propria Determinazione n. 06 in data 01.06.2022 venne affidato all’ing. 

Muriel DEL BOCA con studio in Viale Partigiani n. 43, in Boca (NO) codice fiscale 

DLBMRL77C43B019J e Partita IVA 02033100039, l’incarico per la redazione di progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità, interventi di “Manutenzione straordinaria e 

rifacimento pavimentazione stradale del Parcheggio piazzale Martelli, via al Sasso, via Grupola e 

via Sartoretti ; 

- che l'intervento su Piazzale Martelli è stato realizzato nel corso dell'anno 2022, e ad oggi grazie 

al contributo summenzionato assegnato dal Ministero dell'Interno ci sono le condizioni per 

procedere relativamente alla sistemazione di via al Sasso e via Grupola; 

- che la scelta di affidarsi ad un professionista esterno discende dalla limitata dotazione organica 

dell’ufficio tecnico comunale che non consente di procedere autonomamente; 



- che al fine di poter correttamente correlare la spesa per l’incarico professionale alle opere da 

realizzarsi e rendicontarle ai termini del finanziamento ministeriale, occorre iscrivere le spese 

professionali medesime all’interno del quadro economico dell’opera; 

Visti:  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 della Legge n. 

120 del 11/09/2020, e successivamente dalla Legge 108/2021; 

- l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha stabilito che al di sotto della soglia di € 

5.000,00 non vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

né ad altri mercati elettronici, obbligo che tuttavia non si applica nel caso di affidamenti di 

“Servizi professionali di progettazione”; 

- il punto 4.2.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti; 

- le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e smi “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria”; 

Considerato che l’ing. Muriel DEL BOCA con studio in Viale Partigiani n. 43, in Boca (NO) codice 

fiscale DLBMRL77C43 B019J e Partita IVA 02033100039, professionista di provata esperienza e 

serietà, iscritta all’ordine degli ingegneri della provincia di Novara al n. 2030/A, sentita 

all'occorrenza si è resa disponibile a proseguire nell'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, 

direzione lavori e contabilità già affidato ocn propria Determinazione n. 06 in data 01.06.2022, per 

gli interventi di “Messa in sicurezza viabilità comunale anno 2023 - interventi su via Grupola e via 

Al Sasso” in discorso verso un corrispettivo residuale di € 3.500,00 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% e IVA 22%, e quindi per complessivi € 4.440,80, corrispondenti ad un ribasso del 

20% circa sull’onorario calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016 “Decreto Parametri”; 

Ritenuto il suddetto preventivo congruo ed equo rispetto alla prestazione professionale da 

eseguirsi e adatto alle esigenze e confacente alle necessità dell’Amministrazione, considerata la 

natura, tipologia, caratteristiche del servizio tecnico professionale in oggetto, nonché le tempistiche 

ristrette posto che l’incarico sarà da espletarsi con la massima urgenza al fine di poter affidare gli 

interventi entro i termini dettati dal finanziamento ministeriale; 

Dato atto che: 



- il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza delle viabilità 

comunale nello specifico via Grupola e via Al Sasso; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di redazione di progettazione definitiva-

esecutiva, direzione lavori e contabilità, nonché coordinamento della sicurezza per gli 

interventi in discorso; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

- il professionista ha dichiarato mediante autocertificazione ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e smi e l’iscrizione all’albo 

professionale di riferimento; 

- in ordine alla regolarità contributiva del professionista si è provveduto alla verifica 

attraverso la procedura Inarcassa prot. 2171723 in data 14.12.2023 acquisita al prot com,le 

al n. 5472 in data 15.12.2023 con esito regolare ed avente validità di 120 giorni dal rilascio;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e smi, la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- per l’affidamento in discorso è stato attribuito il codice CIG ZCB3A88EBC; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

DETERMINA 

1) di confermare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano 

integralmente, all’ing. Muriel DEL BOCA con studio in Viale Partigiani n. 43, in Boca (NO) 

codice fiscale DLBMRL77C43B019J e Partita IVA 02033100039, l’incarico per la redazione 

di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità, relativo all’intervento di 

“Messa in sicurezza viabilità comunale anno 2023 - interventi su via Grupola e via Al 

Sasso” come meglio descritti in premessa; 

2) di dare atto che la spesa conseguente pari ad € 3.500,00 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% e IVA 22%, e quindi per complessivi € 4.440,80, relativa a far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trovano imputazione sul capitolo 

3479/99 cod. 10.05.2 del corrente bilancio di esercizio e sono finanziate interamente dal 

q.e. relativo al contributo ministeriale di € 83.790,52 da accertare in conto al cap. 4063/99; 

3) di dare mandato al servizio finanziario di registrare economia di spesa di € 3.806,40, 

sull’impegno n. 153/2022 assunto con determina del responsabile LLPP 06/2022 in data 

01/06/2022 già in capo al medesimo professionista 

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


